

データ集

—2024年3月期—

2024年5月15日



目次

2025年3月期業績予想	1
タイム収入、スポット収入の推移	2
スポット収入の業種別動向	3
財務諸表	
連結貸借対照表	4
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
連結キャッシュ・フロー計算書	8
視聴率の状況	10

(注) 財務データにつきましては百万円未満は切り捨てて表示しております。

2025年3月期業績予想

■ 連結

(単位:百万円)

	通期 (予想)	前期比
		%
売上高	309,000	0.4
テレビ放送事業	223,800	△ 1.2
インターネット事業	27,200	3.6
ショッピング事業	20,400	2.0
その他事業	37,600	7.0
営業利益	13,000	5.4
テレビ放送事業	5,000	△ 16.3
インターネット事業	2,500	10.0
ショッピング事業	1,900	32.5
その他事業	3,600	29.9
調整額	—	—
経常利益	20,000	0.4
親会社株主に帰属する 当期純利益	18,000	5.0

- 2025年3月期の設備投資予定額 (連結) 354.0億円
- 2025年3月期の減価償却予定額 (連結) 97.0億円

タイム収入、スポット収入の推移

■タイム収入実績(四半期ベース)

	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
4月－6月	89.4%	106.8%	95.5%	97.8%
7月－9月	90.0%	124.7%	83.9%	106.0%
上半期	89.7%	115.8%	89.2%	101.9%
10月－12月	84.0%	117.4%	101.8%	89.2%
1月－3月	95.3%	106.3%	101.1%	94.6%
下半期	89.2%	111.9%	101.5%	91.7%
通期	89.5%	113.8%	95.3%	96.5%

■スポット収入実績(月次ベース)

	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
4月	77.1%	127.1%	100.3%	96.3%
5月	58.7%	176.9%	97.7%	98.0%
6月	62.3%	176.9%	88.4%	96.8%
7月	67.7%	127.6%	109.9%	90.2%
8月	70.5%	122.8%	112.1%	94.7%
9月	85.4%	126.1%	92.6%	90.6%
上半期	70.2%	140.7%	99.3%	94.5%
10月	95.9%	107.9%	96.3%	102.4%
11月	89.8%	111.4%	89.2%	100.4%
12月	109.9%	100.0%	91.0%	100.0%
1月	93.3%	107.6%	99.9%	94.7%
2月	104.2%	95.5%	105.1%	98.2%
3月	104.3%	100.1%	89.4%	103.9%
下半期	99.7%	103.5%	94.4%	100.1%
通期	85.9%	117.8%	96.7%	97.5%

■スポット収入の業種別動向

	2021年度		2022年度		2023年度	
	前期比	シェア	前期比	シェア	前期比	シェア
エネルギー・素材・機械	143.3%	0.7%	164.6%	1.3%	106.30%	1.4%
食品	102.6%	9.8%	102.4%	10.4%	110.5%	11.8%
飲料・嗜好品	133.3%	9.9%	86.7%	8.9%	114.8%	10.5%
薬品・医療用品	100.7%	6.7%	108.0%	7.5%	100.0%	7.7%
化粧品・トイレタリー	112.0%	5.7%	68.1%	4.0%	103.4%	4.3%
ファッション・アクセサリー	109.3%	1.7%	102.6%	1.8%	117.7%	2.2%
事務機器・事務用品	175.0%	1.1%	84.9%	0.9%	155.3%	1.5%
家電・AV機器	90.6%	2.2%	98.6%	2.3%	74.5%	1.7%
自動車・関連品	78.7%	5.2%	91.1%	4.9%	87.1%	4.4%
家庭用品	90.0%	2.0%	95.4%	2.0%	99.5%	2.0%
趣味・スポーツ用品	102.0%	3.6%	89.7%	3.3%	98.7%	3.4%
不動産・住宅設備	131.6%	4.2%	108.8%	4.8%	86.3%	4.2%
出版	131.0%	2.3%	90.5%	2.1%	60.0%	1.3%
情報・通信	127.2%	14.8%	81.6%	12.5%	80.3%	10.3%
流通・小売業	129.3%	3.8%	86.4%	3.4%	96.8%	3.4%
金融・保険	125.5%	6.2%	108.2%	7.0%	97.7%	7.0%
交通・レジャー	138.8%	3.8%	130.8%	5.1%	119.0%	6.3%
外食・各種サービス	165.5%	11.8%	106.4%	13.0%	96.5%	12.9%
官公庁・団体	113.1%	2.1%	90.5%	2.0%	52.4%	1.1%
教育・医療サービス・宗教	96.1%	2.1%	116.7%	2.5%	94.7%	2.4%
その他	71.5%	0.1%	195.1%	0.3%	128.8%	0.4%
総額	117.8%	100.0%	96.7%	100.0%	97.5%	100.0%

連結貸借対照表

(単位:百万円)

	第79期	第80期	第81期	第82期	第83期	第84期
	2019年3月31日現在	2020年3月31日現在	2021年3月31日現在	2022年3月31日現在	2023年3月31日現在	2024年3月31日現在
[資産の部]						
I 流動資産						
現金及び預金	29,908	39,534	36,400	67,666	60,475	47,126
受取手形及び売掛金	78,534	74,417	74,757	79,105	81,796	84,029
有価証券	44,400	17,405	19,099	12,399	16,008	23,898
たな卸資産	10,571	11,791	12,211	9,471	11,146	10,227
その他	12,422	12,455	9,149	9,959	12,444	10,094
貸倒引当金	△ 73	△ 71	△ 77	△ 76	△ 74	△ 76
流動資産合計	175,762	155,532	151,540	178,525	181,797	175,300
II 固定資産						
1.有形固定資産						
建物及び構築物	28,957	29,825	29,133	28,490	27,891	28,435
機械装置及び運搬具	16,897	18,394	16,378	14,608	12,186	9,858
土地	43,700	46,438	51,266	53,630	64,670	64,664
建設仮勘定	—	—	—	—	1,318	11,221
リース資産	5,337	5,194	4,800	—	—	—
その他	5,748	7,368	6,003	8,648	5,641	5,461
有形固定資産合計	100,642	107,221	107,582	105,378	111,708	119,641
2.無形固定資産						
その他	6,373	6,651	9,117	8,748	4,892	4,863
無形固定資産合計	6,373	6,651	9,117	8,748	4,892	4,863
3.投資その他の資産						
投資有価証券	148,176	155,951	183,834	184,566	176,092	202,158
退職給付に係る資産	—	—	—	—	—	1,299
繰延税金資産	13,892	15,098	15,207	15,335	14,618	11,286
その他	7,330	7,349	7,316	6,842	6,579	6,427
貸倒引当金	△ 178	△ 256	△ 859	△ 587	△ 564	△ 545
投資その他の資産合計	169,220	178,144	205,498	206,156	196,725	220,626
固定資産合計	276,237	292,016	322,199	320,283	313,326	345,131
資産合計	452,000	447,549	473,739	498,808	495,123	520,432

(単位:百万円)

	第79期	第80期	第81期	第82期	第83期	第84期
	2019年3月31日現在	2020年3月31日現在	2021年3月31日現在	2022年3月31日現在	2023年3月31日現在	2024年3月31日現在
[負債の部]						
I 流動負債						
支払手形及び買掛金	9,149	8,934	6,105	7,254	11,749	8,537
未払金	21,268	19,358	16,191	17,730	16,691	17,269
未払費用	25,409	26,594	27,246	30,336	31,232	32,824
未払法人税等	—	—	3,644	5,686	—	—
その他	6,510	8,740	7,175	8,498	9,308	9,576
流動負債合計	62,337	63,627	60,362	69,505	68,982	68,208
II 固定負債						
繰延税金負債	16,274	10,521	17,704	16,993	12,621	16,334
退職給付に係る負債	17,596	19,120	17,278	16,807	16,965	10,374
その他	2,035	1,761	2,287	2,286	1,790	1,937
固定負債合計	35,905	31,403	37,271	36,087	31,377	28,646
負債合計	98,243	95,030	97,634	105,593	100,359	96,855
[純資産の部]						
I 株主資本						
資本金	36,642	36,654	36,665	36,677	36,687	36,699
資本剰余金	70,226	70,427	70,438	70,472	70,482	70,494
利益剰余金	212,447	235,961	244,232	261,466	272,756	284,581
自己株式	△ 2,854	△ 9,343	△ 13,837	△ 13,637	△ 13,624	△ 13,598
株主資本合計	316,462	333,699	337,499	354,978	366,302	378,175
II その他の包括利益累計額						
その他有価証券評価差額金	37,484	23,240	41,213	40,072	29,810	40,025
繰延ヘッジ損益	580	△ 88	12	23	△ 0	0
為替換算調整勘定	△ 57	△ 124	△ 75	340	930	1,703
退職給付に係る調整累計額	△ 4,640	△ 5,264	△ 3,686	△ 3,496	△ 3,814	1,846
その他の包括利益累計額合計	33,367	17,763	37,464	36,939	26,925	43,576
III 非支配株主持分						
純資産合計	353,757	352,518	376,105	393,215	394,763	423,577
負債純資産合計	452,000	447,549	473,739	498,808	495,123	520,432

連結損益計算書

(単位:百万円)

	第79期	第80期	第81期	第82期	第83期	第84期
	2018年4月1日から 2019年3月31日まで	2019年4月1日から 2020年3月31日まで	2020年4月1日から 2021年3月31日まで	2021年4月1日から 2022年3月31日まで	2022年4月1日から 2023年3月31日まで	2023年4月1日から 2024年3月31日まで
I 売上高	301,744	293,638	264,557	298,276	304,566	307,898
II 売上原価	220,469	218,779	193,270	211,293	225,000	231,190
売上総利益	81,275	74,859	71,287	86,982	79,566	76,708
III 販売費及び一般管理費	65,110	62,294	56,873	65,550	65,062	64,370
営業利益	16,164	12,565	14,413	21,431	14,503	12,337
IV 営業外収益	3,076	19,749	3,794	5,220	8,986	7,900
受取配当金	1,134	1,436	1,298	1,239	1,389	1,356
持分法による投資利益	1,477	17,748	2,118	3,389	7,013	5,968
その他	464	564	377	590	582	575
V 営業外費用	143	266	226	208	332	318
投資事業組合運用損	—	—	48	—	—	—
為替差損	—	71	—	—	—	—
固定資産廃棄損	119	171	147	149	243	286
その他	24	24	30	59	89	31
経常利益	19,097	32,048	17,980	26,443	23,157	19,919
VI 特別利益	548	310	2,223	4,655	3,336	4,956
投資有価証券売却益	548	310	2,223	4,655	3,201	4,956
関係会社株式売却益	—	—	—	—	135	—
VII 特別損失	92	599	1,370	631	2,874	492
減損損失	—	—	198	—	2,574	—
投資有価証券評価損	92	599	98	371	300	492
貸倒引当金繰入額	—	—	603	—	—	—
新型コロナウイルス感染症による損失	—	—	470	260	—	—
税金等調整前当期純利益	19,552	31,758	18,833	30,467	23,619	24,383
法人税、住民税及び事業税	5,952	5,715	7,078	9,864	5,813	6,546
法人税等調整額	483	△ 515	△ 930	△ 531	964	408
当期純利益	13,116	26,559	12,685	21,134	16,841	17,428
非支配株主に帰属する当期純利益	237	160	85	134	237	290
親会社株主に帰属する当期純利益	12,879	26,398	12,600	20,999	16,603	17,138

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	第79期	第80期	第81期	第82期	第83期	第84期
	2018年4月1日から 2019年3月31日まで	2019年4月1日から 2020年3月31日まで	2020年4月1日から 2021年3月31日まで	2021年4月1日から 2022年3月31日まで	2022年4月1日から 2023年3月31日まで	2023年4月1日から 2024年3月31日まで
当期純利益	13,116	26,559	12,685	21,134	16,841	17,428
その他の包括利益						
その他有価証券評価差額金	5,239	△ 13,074	16,336	△ 1,534	△ 10,012	8,520
繰延ヘッジ損益	△ 116	△ 669	99	11	△ 22	—
為替換算調整勘定	△ 14	△ 6	△ 29	61	100	55
退職給付に係る調整額	177	△ 593	1,485	185	△ 360	5,446
持分法適用会社に対する持分相当額	44	△ 1,148	1,808	751	282	2,627
その他の包括利益合計	5,329	△ 15,491	19,701	△ 525	△ 10,013	16,650
包括利益	18,445	11,067	32,386	20,608	6,828	34,078
(内訳)						
親会社株主に係る包括利益	18,208	10,906	32,301	20,474	6,590	33,788
非支配株主に係る包括利益	237	160	85	134	237	290

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	第79期	第80期	第81期	第82期	第83期	第84期
	2018年4月1日から 2019年3月31日まで	2019年4月1日から 2020年3月31日まで	2020年4月1日から 2021年3月31日まで	2021年4月1日から 2022年3月31日まで	2022年4月1日から 2023年3月31日まで	2023年4月1日から 2024年3月31日まで
I 営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前当期純利益	19,552	31,758	18,833	30,467	23,619	24,383
減価償却費	10,350	10,801	10,661	10,296	10,148	9,829
減損損失	—	—	198	—	2,574	—
のれん償却額	282	279	362	610	610	279
固定資産廃棄損	119	171	147	149	243	286
投資有価証券売却損益(△は益)	△ 548	△ 310	△ 2,223	△ 4,655	△ 3,201	△ 4,956
投資有価証券評価損益(△は益)	92	599	98	371	300	492
関係会社株式売却損益(△は益)	—	—	—	—	△ 135	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 3	75	5	△ 22	△ 25	△ 16
退職給付に係る資産及び負債の増減額	132	616	429	602	△ 393	438
投資事業組合運用損益(△は益)	—	—	48	—	—	—
受取配当金	△ 1,134	△ 1,436	△ 1,298	△ 1,239	△ 1,389	△ 1,356
持分法による投資損益(△は益)	△ 1,477	△ 17,748	△ 2,118	△ 3,389	△ 7,013	△ 5,968
貸倒引当金繰入額	—	—	603	—	—	—
売上債権の増減額(△は増加)	517	4,116	△ 150	△ 4,348	△ 2,689	△ 2,232
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 353	△ 1,235	287	2,740	△ 1,675	918
仕入債務の増減額(△は減少)	1,007	△ 214	△ 2,899	1,146	4,491	△ 3,214
その他	△ 3,199	△ 1,670	1,354	3,022	△ 2,205	1,606
小計	25,337	25,803	24,341	35,750	23,257	20,490
利息及び配当金の受取額	1,874	2,500	2,340	2,187	2,585	3,269
法人税等の還付額	1,414	1,368	1,016	498	38	2,061
法人税等の支払額	△ 8,353	△ 5,159	△ 7,102	△ 8,309	△ 10,580	△ 6,714
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,273	24,513	20,596	30,126	15,300	19,106
II 投資活動によるキャッシュ・フロー						
定期預金の預入による支出	△ 3,097	△ 12	—	—	—	—
定期預金の払戻による収入	998	2,061	—	—	—	—
有価証券の取得による支出	△ 145,200	△ 114,600	△ 76,400	△ 82,819	△ 56,902	△ 65,996
有価証券の償還による収入	148,200	133,300	84,800	92,000	45,400	64,000
信託受益権の取得による支出	△ 26,799	△ 47,200	△ 36,600	—	△ 2,000	—
信託受益権の償還による収入	24,500	47,200	40,100	1,200	2,000	—
有形固定資産の取得による支出	△ 8,288	△ 14,323	△ 11,258	△ 5,649	△ 14,365	△ 14,555
無形固定資産の取得による支出	△ 1,651	△ 2,329	△ 1,859	△ 1,719	△ 1,281	△ 1,569
投資有価証券の取得による支出	△ 12,309	△ 21,339	△ 6,498	△ 272	△ 1,154	△ 8,381
投資有価証券の償還による収入	1,000	1,000	—	—	—	—
投資有価証券の売却による収入	598	334	3,515	4,972	3,505	5,408
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	889	—	—	—	—	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	—	△ 3,242	—	—	—
その他	△ 99	△ 541	△ 516	△ 85	△ 210	△ 614
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 21,260	△ 16,450	△ 7,959	7,625	△ 25,009	△ 21,708

(単位:百万円)

	第79期	第80期	第81期	第82期	第83期	第84期
	2018年4月1日から 2019年3月31日まで	2019年4月1日から 2020年3月31日まで	2020年4月1日から 2021年3月31日まで	2021年4月1日から 2022年3月31日まで	2022年4月1日から 2023年3月31日まで	2023年4月1日から 2024年3月31日まで
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー						
自己株式の取得による支出	—	—	△ 3,117	—	—	—
配当金の支払額	△ 5,372	△ 5,373	△ 4,299	△ 4,229	△ 5,286	△ 5,287
非支配株主への配当金の支払額	△ 16	△ 11	—	—	—	—
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△ 3,199	—	—	—	—
その他	△ 2,041	△ 1,294	△ 834	△ 334	△ 1,313	△ 531
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 7,430	△ 9,878	△ 8,251	△ 4,563	△ 6,600	△ 5,818
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 11	△ 7	△ 32	65	106	58
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 8,428	△ 1,823	4,353	33,254	△ 16,202	△ 8,361
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	49,961	41,533	39,709	44,062	77,317	61,114
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	41,533	39,709	44,062	77,317	61,114	52,753

※視聴率データは、会計年度とは異なる期間で集計しています。
 2023年度の視聴率集計期間は以下の通りです。
 2023年度：2023年4月3日～2024年3月31日
 ※視聴率は「個人(全体)視聴率」を表記しています。



視聴率の状況

■毎月の時間帯別推移

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	23年4月 ～9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	23年10月 ～ 24年3月	23年4月 ～ 24年3月
全日	3.4	3.4	3.4	3.3	3.5	3.3	3.4	3.4	3.6	3.8	3.8	3.7	3.6	3.6	3.5
ゴールデン	4.9	5.3	5.0	4.8	5.3	4.9	5.0	5.2	5.3	5.7	5.9	5.5	5.6	5.5	5.3
プライム	4.9	5.3	5.1	4.9	5.3	4.9	5.1	5.1	5.2	5.7	5.8	5.5	5.5	5.5	5.3
プライム2	1.8	1.9	1.8	1.9	1.9	1.7	1.8	1.8	1.7	1.9	1.9	1.9	1.9	1.9	1.8

■プライムレギュラー番組の視聴率

番組タイトル	放送日時	2023年度				
		24年1月～3月	23年10月～12月	23年7月～9月	23年4～6月	
帰れマンデー 見つけ隊!!	月	19:00～20:00	5.9%	5.5%	5.1%	5.2%
10万円のできるかな		20:00～21:00	5.8%	5.2%	4.7%	4.6%
Qさま!!		21:00～21:54	5.7%	5.4%	5.1%	5.1%
出川一茂ホラン☆フシ ギの会	火	19:00～20:00	4.4%	4.3%	家事ヤロウ!!! 4.2%	4.1%
家事ヤロウ!!!		20:00～20:54	5.3%	4.6%	有吉クイズ 3.7%	3.9%
マルス-ゼロの革命-		21:00～21:54	2.1%	家政夫のミタゾノ season6 4.3%	シッコウ～犬と私と執行官～ 4.7%	unknown 3.6%
朝メシまで。	水	19:00～20:00	4.5%	4.4%	隣のブラボー様 4.5%	3.7%
ミラクル9		20:00～20:54	5.3%	5.4%	5.0%	4.6%
相棒season22		21:00～21:54	6.3%	6.6%	刑事7人/ 科捜研の女season23 5.2%	特捜9season6/刑事7人 5.6%
楽しく学ぶ!世界動 画ニュース	木	19:00～20:00	4.6%	4.5%	ニンチド調査ショー 3.5%	4.1%
林修の 今知りたいでしょ!		20:00～20:54	4.4%	4.9%	3.9%	4.3%
木曜ドラマ		21:00～21:54	グレートギフト 4.4%	ゆりあ先生の赤い糸 3.4%	ハヤブサ消防団 5.4%	ケイジとケンジ、時々ハンジ。 4.6%
ザワつく!金曜日	金	18:50～20:00	7.9%	7.1%	7.2%	7.2%
かりそめ天国		20:00～20:54	5.6%	5.0%	5.1%	4.8%
ミュージックステーション		21:00～21:54	4.6%	4.8%	4.2%	4.4%
博士ちゃん	土	18:56～20:00	5.7%	5.2%	4.9%	5.2%
ニュースそうだったのか!!		20:00～20:54	5.9%	5.9%	5.3%	5.8%
サタデーステーション		20:54～21:54	4.7%	4.8%	5.2%	5.3%
ザ・ニンチドショー		22:00～22:54	3.2%	2.9%	楽しく学ぶ!世界動画ニュース 3.5%	3.7%
ナニコレ珍百景	日	19:00～19:58	5.3%	5.0%	4.9%	5.3%
ポツンと一軒家		19:58～20:56	7.3%	7.1%	7.1%	7.6%
サンデーステーション		21:00～22:00	5.1%	4.7%	4.9%	5.5%
アイのない恋人たち		22:00～22:54	1.9%	たとえあなたを忘れても 1.7%	何曜日に生まれたの 1.7%	日曜の夜ぐらいは... 2.5%

■ベルト番組

番組タイトル	放送時間	2023年度			
		24年1月～3月	23年10月～12月	23年7月～9月	23年4～6月
グッド！モーニング7時台	月～金 7:00～8:00	4.5%	4.5%	4.4%	4.4%
羽鳥慎一モーニングショー	月～金 8:00～9:55	5.8%	5.5%	5.2%	5.0%
ワイド！スクランブル第1部	月～金 10:25～12:00	3.0%	2.8%	2.8%	2.6%
ワイド！スクランブル第2部	月～金 12:00～13:00	3.1%	3.0%	3.2%	3.0%
スーパーJチャンネル第1部	月～金 16:48～17:50	2.9%	3.1%	2.6%	2.7%
スーパーJチャンネル第2部	月～木 17:50～19:00 金 17:50～18:50	3.4%	3.5%	3.1%	3.1%
報道ステーション	月～金 21:54～23:10	5.9%	5.6%	5.8%	5.8%